

Nota Integrativa pag. 37

COSTI	2002		2001	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
B. COSTI DELLA PRODUZIONE				
6. MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI		3.120.958		4.098.999
7. PRESTAZIONE DI SERVIZI		120.879.695		117.764.726
8. GODIMENTO DI BENI DI TERZI		0		0
9. PERSONALE:		90.271.208		97.744.389
a) SALARI E STIPENDI	26.231.004		27.418.304	
b) ONERI SOCIALI	9.129.898		9.888.862	
c) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.366.184		4.089.912	
d) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	0		0	
e) INDENNITA' DI SEDE ESTERA	14.922.857		15.951.747	
f) COSTO DEL PERSONALE LOCALE	20.544.829		21.510.339	
g) ALTRI COSTI	16.078.833		18.285.144	
10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		7.545.883		6.905.107
a) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	4.704.374		4.046.008	
b) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.841.509		2.859.098	
c) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
d) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	0		0	
11. VARIAZ. DELLE RIMANENZE MATER. DI CONSUMO SCORTA E MERCI		105.660		10.392
12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI		267.093		0
13. ALTRI ACCANTONAMENTI		7.082.880		213.617
14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE		4.278.618		5.126.462
TOTALE DEI COSTI		233.552.100		231.863.691
DIFFERENZA (A-B)		-2.267.611		-15.144.298



I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002

Per Copia Conforme
Il Dirigente
Il Vice Segretario
Il Segretario
Il Capo Ufficio

Nota Integrativa pag. 38

	2002		2001	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI		0		0
DI CUI				
DA SOCIETA' CONTROLLATE		0		0
DA SOCIETA' COLLEGATE		0		0
TOTALE (15)		0		0
16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI		970.235		744.955
a) DA ALTRI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
b) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
v/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
c) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
v/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
d) DA DEPOSITI CAUZIONALI	1.483		1.372	
e) DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE (DI PROPRIETA' DELL'ISTITUTO)	0		1.500	
f) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
g) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
v/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
h) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
v/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
i) INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI, POSTALI, SU CREDITI VICIlientI E VERARIO	59.780		122.477	
l) PROVENTI DI CAMBIO	615.195		350.551	
m) ALTRI (INTERESSI SU ALTRI CREDITI)	293.777		268.975	
TOTALE C.		970.235		744.955
17. ONERI FINANZIARI		383.345		431.845
a) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI v/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
b) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI v/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
c) INTERESSI PASSIVI E ONERI BANCARI	24		114	
d) INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	4.571		11.849	
e) PERDITE SU CAMBI	244.301		274.360	
f) ALTRI ONERI FINANZIARI	134.508		145.522	
SALDO PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)		586.891		313.111

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002



Per Copia Conforme
 Direzione Generale
 Ufficio Archivio

[Handwritten signature]

Nota Integrativa

pag. 39

	2002		2001	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18. RIVALUTAZIONI		0		0
a) DI PARTECIPAZIONI	0		0	
b) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
c) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
19. SVALUTAZIONI		0		0
a) DI PARTECIPAZIONI	0		0	
b) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
c) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
SALDO DELLE RETTIFICHE (18-19)		0		0
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20. PROVENTI		6.034.922		14.591.936
a) SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE	3.951.734		14.591.936	
b) UTILI DA ALIENAZIONE E REALIZZI	2.083.188		0	
c) ALTRI PROVENTI	0		0	
21. ONERI		3.097.299		6.207.153
a) MINUSVALENZE DA SVALUTAZIONI	2		36.696	
b) SOPRAVVIVENENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE	2.257.297		6.168.075	
c) IMPOSTE E TASSE ESERCIZI PRECEDENTI	840.000		2.182	
SALDO PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (20-21)	0	2.937.623		8.384.783
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		1.256.902		-6.446.404
22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		1.240.000		1.247.243
23. RISULTATO DELL'ESERCIZIO		16.902		-7.693.647
24. RETTIFICHE DI VALORE OPERATE ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		0		0
25. ACCANTONAMENTI OPERATI ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		0		0
26. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		16.902		-7.693.647

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002



Per Copia Conforme
 Il Dirigente del Mezzogiorno
 Dr. Paolo Tommaso Episcopo

PAGINA BIANCA



ISTITUTO NAZIONALE per il COMMERCIO ESTERO

**CONTENUTO E VARIAZIONE DELLO
STATO PATRIMONIALE**



Per Copia Conforme
Il Dirigente del Ufficio Segretariato
Enrico Donato da Brogato

Handwritten signature or initials.

PAGINA BIANCA

Nota Integrativa

pag. 43

CONTENUTO E VARIAZIONI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE

(Valori in migliaia di Euro)

CATEGORIE	Aliquote ammort.to utilizzate	Valori Storici (*)	Ammort.ti Accumulati all'1.1.02	Valore netto all'1.1.02	INCREMENTI	AMMORT.TI E DECREM.TI	Valore netto al 31.12.02
3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	33,33%	198	169	29	15	18	26
4. Concessioni, licenze e marchi	20,00%	17.634	7.140	10.494	92	3.149	7.437
7. Altri oneri da ammortizzare:							
- I.I.S. di cui alla L.87/94	0%	1.939	1.926	13	0	0	13
- Manut. straordinaria casa altrui	20%	5.174	4.330	784	28	342	470
- Diritto superficie ufficio Milano	2%	1.286	383	903	0	35	868
- Software di proprietà	20%	11.708	11.230	478	4.438	1.161	3.755
Totale altri oneri		20.048	17.869	2.178	4.466	1.538	5.106
TOTALE		37.880	25.178	12.701	4.573	4.705	12.569

(*) A partire dall'inventario delle attività e passività all'1.1.91.-

3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Sono costi sostenuti per la cessione dei diritti di utilizzazione economica d'opera d'ingegno per Quaderni di Ricerca, nonché per il rinnovo del diritto di utilizzo del marchio ICE. Il valore netto al 31.12.2002 è pari 26 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto nel periodo di tre annualità.

4. Concessioni, licenze e marchi

Trattasi di costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso, di software e di marchi di fabbrica e commercio. Il valore netto al 31.12.2002, pari a 7.437 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuovi acquisti per 92 migliaia di euro e di ammortamenti per 3.149 migliaia di euro.

In tali valori sono compresi acquisti per il programma SINCE pari a 41 migliaia di euro ed ammortamenti pari a 510 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20% annuo.

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002

Per Copia Conforme
Il Direttore dell'Area Segretariato
Dra. Maria Brizio



Nota Integrativa

pag. 44

7. Altri oneri da ammortizzare

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Indennità Integrativa Speciale di cui alla Legge 87/94

La Legge 29.1.94, n° 87 prevedeva l'inclusione, nel TFR dei pubblici dipendenti, del 30% della Indennità Integrativa Speciale per il periodo 1984/1990 e altresì, che il citato trattamento venisse applicato anche ai dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.84 che avessero presentato domanda all'Ente erogatore nel termine perentorio del 30 settembre 1994.

L'importo, pari a 13 migliaia di euro, derivante dalla obbligazione, evidenziatasi dopo la presentazione delle domande da parte dei dipendenti ICE cessati dal servizio o dai loro eredi, risulta invariata rispetto all'anno precedente; detta somma, che risulta sospesa tra gli "Oneri da ammortizzare" con corrispondente imputazione ad uno specifico fondo del passivo, si azzererà al momento dell'effettiva corresponsione nel corso del 2003.

- Manutenzione straordinaria case altrui

La categoria in questione comprende la quota dei costi sostenuti a tale titolo per gli immobili in locazione, sedi di uffici in Italia e all'estero.

Il valore al termine dell'esercizio è pari a 470 migliaia di euro come risultante di costi per lavori di ristrutturazione per 28 migliaia di euro ed ammortamenti per 342 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.

- Diritto superficie ufficio ICE di Milano

Il residuo valore del costo del diritto di superficie relativo all'immobile ove è sito l'Ufficio ICE di Milano e comprensivo dell'ulteriore diritto di superficie relativo all'acquisizione di due posti macchina, è pari a 868 migliaia di euro. La durata dello stesso è di 45 anni a partire dal 1983, con una quota costante di ammortamento, pari a 1/45 del valore, per un importo di 35 migliaia di euro.

- Software di proprietà

Tale posta si riferisce alle spese di realizzazione di software di piena proprietà dell'Istituto. Le spese incrementative sono risultate nell'esercizio pari a 4.438 migliaia di euro, la quota di ammortamento è pari a 1.161 migliaia di euro, con un valore al termine dell'esercizio di 3.755 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Ufficio Segretariato
Dott. Daniela Brusio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002

M

Nota Integrativa

pag. 45

B. IMMOBILIZZAZIONI
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(Valori in migliaia di Euro)

Immobilizzazioni Materiali lorde	Situazione al 31/12/01	Incrementi dell'esercizio		Decrementi dell'esercizio		Situazione al 31/12/02
	Totale	Acquisizioni	Trasferimenti	Dismissioni	Trasferimenti	Totale
1. Terreni e fabbricati	36.240	209	0	1.052	0	35.397
2. Impianti e macchinari	1.723	92	0	54	0	1.761
4. Altri beni	17.938	555	0	2.727	0	15.766
a) Mobili e macchine d'ufficio	17.866	555	0	2.718	0	15.703
b) Automezzi	72	0	0	9	0	63
5. Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0	0	0
Totale	55.901	856	0	3.833	0	52.924

Il patrimonio immobiliare dell'Istituto era costituito all'01.01.2002 dagli immobili relativi alla Sede Centrale di Roma, nonché dagli uffici periferici di Firenze, Venezia, Torino, Johannesburg, Barcellona, Bruxelles, New York, Buenos Aires e Varsavia.

Il valore di tali immobili è contabilizzato al costo storico, senza rivalutazioni, con conseguente sottovalutazione rispetto al valore patrimoniale di mercato.

Il valore di tale posta, pari a 36.240 migliaia di euro al 31.12.2001, risulta incrementato complessivamente per 209 migliaia di euro, in seguito a migliorie apportate agli immobili di vecchia acquisizione, e diminuito per 1.052 migliaia di euro, in seguito alla vendita dei locali ex-ufficio di Venezia, con un valore finale al 31.12.2002 di 35.397 migliaia di euro.

Le altre immobilizzazioni (punti 2, 4 e 5) risultano incrementate di 647 migliaia di euro per acquisizioni e diminuite di 2.781 migliaia di euro per dismissioni.

(Valori in migliaia di Euro)

Immobilizzazioni materiali nette	Situazione al 31/12/2001				Situazione al 31/12/2002			
	Costo storico	Fondo Amm.to	Valore netto	% di amm.to	Costo storico	F.do Amm.to	Valore netto	% di amm.to
1. Terreni e fabbricati	36.240	5.800	30.440	16%	35.398	5.889	29.509	17%
2. Impianti e macchinari	1.722	1.033	689	60%	1.760	1.189	571	68%
4. Altri beni	17.938	12.736	5.202	71%	15.766	11.594	4.172	74%
a) Mobili e macchine d'ufficio	17.866	12.671	5.195	71%	15.703	11.537	4.166	73%
b) Automezzi	72	65	8	89%	63	57	6	90%
5. Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0%	0	0	0	0%
Totale	55.901	19.569	36.332	35%	52.924	18.672	34.252	35%



Per Copia Conforme
 Il Dirigente dell'Area Segretariato
 Daniela Lorenzina Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002



Nota Integrativa

pag. 46

B. IMMOBILIZZAZIONI
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
1. PARTECIPAZIONI

(Valori in migliaia di Euro)

Categoria	Sede Sociale	Valore di bilancio al 31/12/01	Risultato d'esercizio	Quota % Posseduta	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio al 31/12/02
A) in Soc. controllate:							
ICE I.T. S.p.A.	Roma	765	-183	60%	0	- 110	655
Tot. Soc. controllate		765	-183		0	- 110	655
C) altre Partecipazioni:							
INFORMEST	Gorizia	3.993	-504	22,44%	0	- 113	3.880
Tot. Altre partecip.		3.993	-504		0	- 113	3.880
TOTALE Partecipazioni		4.758	-687		0	-223	4.535

I.C.E. - Informazioni Telematiche S.p.A.

La società in questione ha chiuso l'esercizio 2002 con una perdita di - 183 migliaia di euro.

L'ICE detentore del 60% delle azioni ha, conseguentemente, provveduto a registrare la quota di pertinenza, pari a - 110 migliaia di euro in diminuzione della propria partecipazione che da 765 migliaia di euro passa a 655 migliaia di euro. Dello stesso importo è stata diminuita la relativa riserva del Patrimonio Netto.

INFORMEST Associazione non riconosciuta

L'INFORMEST, Associazione non riconosciuta, è stata costituita nel 1993 nell'ambito della Legge 9 gennaio 1991 n° 19 riguardante le norme per lo sviluppo delle attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Il dato di variazione di seguito commentato, si riferisce ai risultati dell'esercizio 2001, recepito non in tempi utili per il suo inserimento nel Consuntivo ICE dello stesso esercizio.

L'ICE partecipa al Fondo di dotazione INFORMEST (18.022 migliaia di euro al 31-12-2001) per un ammontare pari a 3.993 migliaia di euro, in ragione di una percentuale del 22,44%; pertanto la perdita dell'esercizio 2001 pari a - 504 migliaia di euro, rilevata dalla INFORMEST, ha generato un decremento di - 113 migliaia di euro.



Per Copia Conforme
 Documento del Segretariato
 L. 20/02/2003

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002

M

Nota Integrativa

pag. 47

2. CREDITI

d) altri crediti:
verso il personale

(Valori in migliaia di Euro)

Categorie	Totale 2002	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
		Valore al 31/12/01	Valore al 31/12/02	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/01	Valore al 31/12/02	Variazioni v.a.
verso il personale	10.633	1.323	2.127	804	7.976	8.506	530

L'importo è costituito da crediti verso il personale per prestiti e mutui edilizi erogati (9.364 migliaia di euro); crediti per trattamento estero ed anticipi fondi di gestione di manifestazioni promozionali (621 migliaia di euro); crediti derivanti dall'esecuzione della Sentenza n. 399/02/A della Corte dei Conti (432 migliaia di euro); crediti per riscatto anni di servizio a fini previdenziali (14 migliaia di euro) ed altri crediti (202 migliaia di euro).

Le variazioni rispetto all'anno precedente hanno riguardato:

Variazioni	Migliaia di Euro
Crediti per l'erogazione di prestiti	572
Crediti per l'erogazione di mutui edilizi	352
Crediti per trattamento estero	-156
Crediti da Sentenza Corte dei Conti	432
Altri crediti	134
Totale variazioni	1.334



Per Copia Conforme
Dirigente dell'Area Segretariato
Dessa Daniela Bresio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002



Nota Integrativa

pag. 48

3. Altri titoli

a) Depositi cauzionali.

(Valori in migliaia di Euro)

	Situazione al 31/12/02	Situazione 31/12/01	Variazioni v.a.
Depositi cauzionali	1.370	1.266	104

I depositi cauzionali in contanti presso terzi sono costituiti essenzialmente a fronte di contratti di locazione di immobili e, in minore misura, per utenze telefoniche e simili. L'aumento di 104 migliaia di euro deriva da restituzioni intervenute nel corso dell'esercizio per 1.381 migliaia di euro e da nuovi versamenti per 1.485 migliaia di euro.

C. ATTIVO CIRCOLANTE**I. RIMANENZE****1. Materiale di consumo, di scorta e merci.**

(Valori in migliaia di Euro)

Categorie	31/12/02	31/12/01	Variazioni v.a.
Materiale di consumo SEDE	130	213	-83
Materiale di consumo Rete ITALIA	19	20	-1
Materiale di consumo Rete ESTERA	67	89	-22
Totale	216	322	-106

Le rimanenze finali sono composte da beni fungibili della Sede, degli uffici della rete Italia ed estera che, valutate in base al costo di acquisto, incrementano o diminuiscono l'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nell'esercizio 2002 si è verificato un decremento pari a 106 migliaia di euro.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Arch. Segretariato
Dr. ssa Daniela Prossio

Nota Integrativa

pag. 49

C. ATTIVO CIRCOLANTE
II CREDITI

(Valori in migliaia di Euro)

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Valore al 31/12/02	Valore al 31/12/01	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/02	Valore al 31/12/01	Variazioni v.a.
1. Verso Clienti	32.216	23.548	8.668	0	0	0
- Fondo svalutazione crediti	-3.762	-3.498	-264	0	0	0
Valore netto	28.454	20.050	8.404	0	0	0
2. Verso società controllate	107	96	11	0	0	0
5. Verso altri	56.952	59.990	-3.038	0	0	0
a) Verso MAP	36.593	44.813	-8.220	0	0	0
- Fondo svalutazione crediti	0	0	0	0	0	0
Valore netto	36.593	44.813	-8.220	0	0	0
b) Verso altri Enti e Regioni	15.125	14.049	1.076	0	0	0
c) Diversi	5.019	765	4.254	0	0	0
d) Anticipi a fornitori	215	363	-148	0	0	0
Totale	85.513	80.136	5.377	0	0	0

1. Crediti verso Clienti

2. Crediti verso società controllate

La situazione dei crediti commerciali verso la clientela comprensiva anche dei crediti verso le società controllate è evidenziata, per anno di insorgenza del credito, nella seguente tabella:

(Valori in migliaia di Euro)

A) Crediti Commerciali	Importo	Valori in %
1991	83	0,26
1992	234	0,72
1993	311	0,96
1994	635	1,96
1995	650	2,01
1996	985	3,04
1997	276	0,85
1998	813	2,51
1999	62	0,19
2000	1.150	3,55
2001	4.088	12,62
2002	17.740	54,76
TOTALE A)	27.027	83,43
B) Crediti in sofferenza	2.004	6,19
C) Fatture da emettere	3.362	10,38
D) Cambiali attive	0	0,00
TOTALE B+C+D	5.366	16,57
TOTALE GENERALE	32.393	100,00



Per Copia Conforme
 Il Dirigente dell'Area Segretariato
 Dr.ssa Daniela Broglio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002



Nota Integrativa

pag. 50

Tali crediti si riferiscono a ricavi per contributi per iniziative promozionali, nonché a ricavi da corrispettivi derivanti da erogazione dei servizi. I crediti riguardanti i contributi fatturati a terzi relativamente alla sola attività promozionale MAP risultano essere pari a 11.092 migliaia di euro.

Le fatture da emettere verso terzi, comprensive di quelle da emettere vs. società controllate, ammontano a 3.362 migliaia di euro e riguardano gli importi relativi a servizi erogati negli ultimi mesi dell'esercizio 2002, fatturati successivamente al 31 dicembre 2002. Tali servizi si riferiscono per la massima parte all'attività di assistenza resa dagli uffici all'estero.

I crediti in sofferenza ammontano a 2.004 migliaia di euro con una diminuzione di 15 migliaia di euro rispetto all'analoga posta del 2001.

I crediti, la cui inesigibilità è stata accertata nel corso del 2002 al termine della procedura prescritta, sono stati cancellati mediante riduzione di pari importo del Fondo Svalutazione Crediti. Tali cancellazioni sono risultate pari a 4 migliaia di euro.

L'adeguamento del Fondo Svalutazione Crediti, rispetto all'ammontare dei crediti commerciali afferenti l'attività istituzionale iscritti in bilancio al 31.12.2002, ha comportato un accantonamento pari a 268 migliaia di euro.

Il movimento del Fondo Svalutazione Crediti commerciali è il seguente:

(Valori in migliaia di Euro)

	Situazione al 31/12/01	Accantonamenti	Utilizzi	Situazione al 31/12/02
F.S.C.	3.498	268	4	3.762

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI

5a. Crediti verso MAP

L'importo presente in bilancio si riferisce:

- alle somme non erogate nell'esercizio per il contributo di funzionamento anno 2002 (4.655 migliaia di euro), per il contributo al Piano di Attività 2002 (27.464 migliaia di euro), per il contributo al Progetto SINCE (4.027 migliaia di euro) e per la realizzazione di attività extra Programma Promozionale (447 migliaia di euro). Nel corso dei primi mesi dell'anno 2003 il Ministero per le Attività Produttive ha provveduto al versamento del saldo del contributo di funzionamento anno 2002, nonché del saldo del contributo del Piano di Attività 2002.



Per Copia Conforme
Dirig. del Segretariato
Dott. Domenico Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002

Nota Integrativa

pag. 51

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5b. Crediti verso altri Enti**

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionale per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti, che per l'anno 2002 hanno registrato un aumento pari a 1.076 migliaia di euro, risultano dall'eccedenza dei costi sostenuti in attuazione dei programmi medesimi, rispetto alle anticipazioni corrisposte dalle Amministrazioni interessate.

(Valori in migliaia di Euro)

Categorie	31/12/02	31/12/01	Variazioni v.a.
Verso M.I.P.A.F. (Programma Interregionale)	3.872	2.560	1.312
Verso l'AIMA/AGEA	4.679	4.679	0
Verso l'Unione Europea	123	138	-15
Verso il Minindustria	35	35	0
Verso Regioni	6.416	6.637	-221
Totale	15.125	14.049	1.076

La categoria in questione inoltre, tra l'altro, comprende:

- il credito verso il MIPAF deriva dalle Convenzioni stipulate per la realizzazione di programmi di penetrazione commerciale per il settore agro-alimentare i cui costi sono all'esame di specifiche commissioni per l'ammissibilità dei relativi rimborsi;
- il credito verso l'AIMA/AGEA, relativo ai rimborsi che detto Ente deve corrispondere all'Istituto a fronte delle spese sostenute nell'ambito della Convenzione per il controllo sul mercato interno con validità sino al 31.12.2001, risulta invariato rispetto allo scorso esercizio, non essendo intervenuti trasferimenti a saldo del credito medesimo.
- i crediti nei confronti dell'U.E. derivanti da erogazioni di servizi nell'ambito delle Convenzioni per 123 migliaia di euro hanno subito una diminuzione pari a 15 migliaia di euro, per rimborsi ottenuti dalla U.E. nel corso del 2002.



Per Copia Conforme
il Dirigente dell'Area Segretariato
Dott.ssa Emanuela Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002

Nota Integrativa

pag. 52

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5c. Crediti diversi**

Le voci relative a tale posta sono le seguenti:

- il credito relativo alla vendita dell'immobile dell'ex ufficio ICE di Venezia pari a 2.801 migliaia di euro, incassato nel mese di marzo 2003;
- i crediti riguardanti anticipazioni di I.V.A. e/o imposta di consumo locale nei paesi in cui questa viene recuperata pari a 231 migliaia di euro con una variazione in aumento pari a 153 migliaia di euro;
- i crediti verso l'Erario riguardanti ILOR, IRPEG, imposta patrimoniale, ritenute d'acconto e bolli per 1.499 migliaia di euro con una variazione in aumento pari a 1.219 migliaia di euro, dovuta principalmente al credito per versamento degli acconti IRPEG pari a 1.196 migliaia di euro;
- crediti diversi per 488 migliaia di euro con una variazione in diminuzione pari a 683 migliaia di euro.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5d. Anticipi a fornitori**

Gli anticipi a fornitori pari a 215 migliaia di euro sono costituiti da anticipi per forniture di beni e servizi in corso di completamento.

C. ATTIVO CIRCOLANTE
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZAZIONI.

(Valori in migliaia di Euro)

	31.12.02	31.12.01	Variazioni v.a.
Titoli	0	6	-6

L'importo, relativo agli interessi maturati sui depositi cauzionali, risulta pari a zero, in quanto è stato ricompreso tra i Crediti dell'Attivo circolante alla voce c) Diversi.



Per Copia Conforme
 Il Dirigente dell'Area Segretariato
 Elena Donatella Brosio

Nota Integrativa

pag. 53

C. ATTIVO CIRCOLANTE
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

(Valori in migliaia di Euro)

Categorie	31.12.02	31.12.01	Variazioni v.a.
1. Depositi bancari e postali	63.613	50.217	13.396
a) tesoreria unica	44.840	33.228	11.612
b) depositi postali	441	329	112
c) depositi bancari in valuta	18.332	16.660	1.672
3. Denaro e valori in cassa	60	77	-17
TOTALE	63.673	50.295	13.378

D. RATEI E RISCONTI

(Valori in migliaia di Euro)

Categorie	31.12.02	31.12.01	Variazioni v.a.
1. Ratei attivi	0	0	0
2. Risconti attivi	554	826	-272
TOTALE	554	826	-272

2. I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per fitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi per un ammontare di 468 migliaia di euro. Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese per manutenzioni varie (11 migliaia di euro), abbonamenti (32 migliaia di euro), premi di assicurazione (11 migliaia di euro), canoni noleggio (10 migliaia di euro), spese postelegrafoniche (5 migliaia di euro), altri risconti (17 migliaia di euro).



Per Copia Conforme
 Il Dirigente dell'Archivio Segretariato
 Daniela Lorenzini Brosio

Nota Integrativa

pag. 54

PASSIVO**A. PATRIMONIO NETTO**

(Valori in migliaia di Euro)

Categorie	31.12.02	31.12.01	Variazioni v.a.
VII. Altre riserve	101.060	90.601	10.459
1. Riserve facoltative	493	602	-109
2. Riserve facoltative L. 19/91	3.880	3.993	-113
3. Fondo D.M. 474/97	96.314	86.006	10.308
a) Piano di Attività 1998	809	677	132
b) Piano di Attività 1999	3.090	3.346	-256
c) Piano di Attività 2000	5.927	25.798	-19.871
d) Piano di Attività 2001	25.628	56.185	-30.557
d) Piano di Attività 2002	60.860	0	60.860
4. Fondo Attività D.L. 143/98	0	0	0
a) Progr. SINCE	0	0	0
5. Fondo ex D.M. 29/11/2002 Min. Econ. e Finanza	373	0	373
6. Riserva da arrotondamenti euro	0	0	0
VIII. Utili portati a nuovo	1.094	8.788	-7.694
XI. Utile d'esercizio	17	-7.694	7.711
TOTALE	102.171	91.695	10.476

La voce *altre riserve* comprende:**1. Riserve facoltative**

Riguarda l'accantonamento delle quote di utili o di perdite di competenza dell'Istituto correlate agli avanzi o disavanzi economici riguardanti la società controllata ICE-Informazioni Telematiche, con una diminuzione di - 110 migliaia di euro, pari al 60% della perdita di esercizio 2002 registrata dalla stessa società;

2. Riserve facoltative L. 19/91

Riguarda l'accantonamento delle quote di utili o di perdite di competenza dell'Istituto correlate agli avanzi o disavanzi economici riguardanti l'associazione INFORMEST, diminuito nell'esercizio 2002 per un importo di - 113 migliaia di euro, pari al 22,44% della perdita di esercizio evidenziata dal bilancio 2001 dell'Associazione;

3. Fondo di cui al D.M. 474/97**a) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 1998 (809 migliaia di euro);**

tale fondo risulta aumentato dalla contabilizzazione di ricavi netti (utili su cambi) dell'esercizio 2002 riferiti al Piano di Attività 1998 (132 migliaia di euro);

Per Copia Conforme
Dott. ...
Dott. ...

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2002